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ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β. ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
                                                         

 
Παρασκευή, 13 Ιανουαρίου 2023 

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

 
 
Προς τον Υπουργό Υγείας, κ. Αθ. Πλεύρη 

      
 
Θέμα: «Απαιτείται άμεση ενίσχυση των Μονάδων του Ε.ΚΕ.Ψ.Υ.Ε. στη Βοιωτία» 
 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Το Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής και Ερευνών (Ε.ΚΕ.Ψ.Υ.Ε.) – που έχει διαχρονικά πολύ σημαντικό 
ρόλο στην προσφορά δημόσιων υπηρεσιών ψυχικής υγείας, για όλες τις ηλικιακές ομάδες, παιδιά, 
εφήβους και ενήλικες – αδυνατεί λόγω έλλειψης προσωπικού στην παρούσα φάση να ανταποκριθεί 
επαρκώς στο έργο που έχει αναλάβει. 
Ιδιαίτερα προβληματική είναι η κατάσταση για τις Μονάδες του Ε.ΚΕ.Ψ.Υ.Ε. στη Βοιωτία. 
Συγκεκριμένα, οι ελλείψεις έχουν ως εξής:  

 

ΜΟΝΑΔΑ ΕΝΗΛΙΚΩΝ/ ΠΑΙΔΙΩΝ ΛΑΦΥΣΤΙΩΝ 

Η Μονάδα παρέχει υπηρεσίες πρόληψης και προαγωγής της ψυχοκοινωνικής υγείας, διαγνωστική 
αξιολόγηση και θεραπευτική αντιμετώπιση των προβλημάτων ψυχικής υγείας του πληθυσμού της 
ευρύτερης περιοχής. Πρόκειται για μια μονάδα που εξυπηρετεί και τους πέντε νομούς (Βοιωτίας, 
Φθιώτιδας, Φωκίδας, Εύβοιας & Ευρυτανίας) της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος. 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΘΕΣΕΙΣ 
ΠΕ ΨΥΧΙΑΤΡΩΝ 2 
ΠΕ ΠΑΙΔΟΨΥΧΙΑΤΡΩΝ 2 
ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1 
ΠΕ ΛΟΓΟΠΕΔΙΚΩΝ 1 
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 1 
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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13/1/2023



2 

ΜΟΝΑΔΑ ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΟΥ ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ (ΜΟΛ)-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΙΑΚΗ ΔΟΜΗ 

Η Μονάδα Οικοτροφείου Λιβαδειάς αποτελεί ένα Πρόγραμμα Αποϊδρυματοποίησης και Επανένταξης 
του ΕΚΕΨΥΕ για χρονίως ψυχικά πάσχοντες. 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΘΕΣΕΙΣ 
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 2 
ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1 

  

ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΑ ΔΙΑΣ – ΑΙΑΣ - ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΙΑΚΕΣ ΔΟΜΕΣ 

Τα οικοτροφεία «Δίας» και «Αίας» αποτελούν δομές τριτοβάθμιας περίθαλψης. Πρόκειται για μονάδες 
υψηλής εποπτείας και αυξημένης φροντίδας. Βασικοί στόχοι: α. Η διασφάλιση της ποιότητας ζωής 
των φιλοξενουμένων, β. Η προαγωγή της αυτονομίας και της ικανότητας αυτοφροντίδας μέσω 
εξατομικευμένων θεραπευτικών προγραμμάτων, γ. Η εκμάθηση κοινωνικών δεξιοτήτων με σκοπό τη 
συμμετοχή τους, κατά το δυνατό, στη ζωή στην κοινότητα, δ. Η συστηματική συνεργασία με τις 
οικογένειες στα πλαίσια  της ενεργοποίησής τους για την ανάπτυξη υποστηρικτικών σχέσεων και ε. 
Η μείωση του κοινωνικού στίγματος και των διακρίσεων, μέσω της ενημέρωσης και της διασύνδεσης 
με φορείς της κοινότητας. 

ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙO ΔΙΑΣ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΘΕΣΕΙΣ 

TE ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 2 
ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1 

  

ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙO ΑΙΑΣ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΘΕΣΕΙΣ 

TE ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1 
ΤΕ ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 1 

  

Επειδή οι ανάγκες της κοινωνίας στον τομέα των δημόσιων υπηρεσιών ψυχικής υγείας είναι τεράστιες 
και αυξάνονται συνεχώς, λόγω της συνεχιζόμενης κρίσης και των συνεπειών της πανδημίας της Covid-
19, 
Επειδή οι μονάδες του Ε.ΚΕ.Ψ.Υ.Ε στη Βοιωτία, όπως και όλες οι δημόσιες μονάδες του Ε.ΚΕ.Ψ.Υ.Ε 
πανελλαδικά, εξακολούθησαν και εξακολουθούν να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους και σε όλες τις 
δύσκολες για την Ελλάδα περιόδους, λόγω της κρίσης και της πανδημίας σε ένα όλο και αυξανόμενο 
κομμάτι της κοινωνίας που τις χρειάζεται, 
Επειδή οι προσλήψεις του προσωπικού με ετήσιες προβληματικές οικονομικά και εργασιακά συμβάσεις 
που είναι και πρόχειρες περιστασιακές και τελικά αντιθεραπευτικές όχι μόνο δεν δίνουν λύση στο 
πρόβλημα της στελέχωσης αλλά ουσιαστικά το διαιωνίζουν και το επιδεινώνουν, 
Επειδή οι ελλείψεις προσωπικού θέτουν σε κίνδυνο την εύρυθμη λειτουργία των μονάδων του 
Ε.ΚΕ.Ψ.Υ.Ε. στη Βοιωτία και άρα την ικανότητα εξυπηρέτησης πολιτών που χρήζουν ψυχική 
περίθαλψη,  
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Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 
  

1. Τι μέτρα θα λάβετε προκειμένου να ενισχυθούν οι δημόσιες υπηρεσίες ψυχικής υγείας στον 
νομό Βοιωτίας και σε όλη την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας; 

2. Με ποιόν τρόπο και πότε σκοπεύετε να καλύψετε τα κενά προσωπικού που έχουν δημιουργηθεί 
στις Μονάδες του Ε.ΚΕ.Ψ.Υ.Ε. στη Βοιωτία; 

3. Είναι στα άμεσα σχέδιά σας η κάλυψη θέσεων προσωπικού μέσω Α.Σ.Ε.Π. για τις Μονάδες του 
Ε.ΚΕ.Ψ.Υ.Ε. στη Βοιωτία; Αν ναι, με ποιο συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα;   
   

 
 

Ο ερωτών βουλευτής 
 

 
 
 

Γιώργος Μουλκιώτης 
 

 




